În lunga lor ședere în văile Carpaților, Români au pierdut formele latine ale vieții de stat, încît coborîdu-se la șes, ei se ved nevoiți a împrumuta dela Slavi formele de organizațiune, ba au adoptat chiar și limba

Continuarea articolului a apărut în „Tribuna” (Sibiu) nr. 43 - vineri 22 februarie (6 Martie) 1891: «Scăpați de influența culturală a Slavilor și fiind încă sub influența politică a Turcilor, Români își îndreptează ochii spre Apus, care Apus pentru dînșii era Austria și Franția, singurele țări, care aveau mai des relațiuni cu Turcii, vecinii noștri.